

Warszawa, 4 września 2018 r.

Do Dyrekcji Szkoły  
oraz nauczycieli, pragnących  
wspierać młodzież w działaniach  
na rzecz zielonego Chrzanowa

*Dot. programu edukacyjnego „Młodzi Obserwatorzy Przyrody – tworzymy miasto z klimatem!”*

Szanowni Państwo,

W roku szkolnym 2018/2019 Centrum UNEP/GRID-Warszawa w partnerstwie z Fundacją Veolia Polska pragną zaprosić Państwa placówkę do udziału w **II edycji programu edukacyjnego „Młodzi Obserwatorzy Przyrody – tworzymy miasto z klimatem!”**, realizowanego **pod patronatem Burmistrza Miasta Chrzanowa**.

„Młodzi Obserwatorzy Przyrody” to inicjatywa skierowana do młodych pasjonatów przyrody z całej Polski. Jej głównym celem jest popularyzacja wiedzy na temat przyrody w miastach oraz potrzeb i zasad jej ochrony. W tegorocznej edycji skupiamy się na zachowywaniu i tworzeniu wysokiej jakości zielonych przestrzeni publicznych. Bez nich nie może być bowiem mowy o budowaniu zdrowych, zrównoważonych i przyjaznych mieszkańcom miast, odpornych na negatywne skutki zmian klimatycznych.

Obecna edycja programu jest adresowana **do młodzieży w wieku 12–19 lat**. Jej **głównym elementem jest konkurs**. **Zadaniem** uczestników będzie **przygotowanie własnego eko-projektu** – pomysłu na działanie wzmacniające rolę zieleni w przestrzeni miejskiej, np. propozycji na zazielenienie wybranego fragmentu przestrzeni miasta lub akcję, której celem będzie ożywienie istniejącego już, zielonego zakątka miasta.

Na każdym etapie trwania programu, zarówno młodzież, jak i opiekunowie zespołów, otrzymają wsparcie **merytoryczne** m.in. w postaci dostępu do zasobu materiałów edukacyjnych, czy udziału w warsztatach z ekspertami zorganizowanych w Państwa mieście.

Każda szkoła może zgłosić do udziału dowolną liczbę zespołów, liczących optymalnie 10–15 uczniów, wraz z nauczycielem. Każdy nauczyciel może prowadzić więcej niż jeden zespół, np. dwa zespoły złożone z uczniów jednej klasy. Autorzy najlepszych prac zostaną **nagrodzeni**. Planowana jest również **realizacja wybranych elementów eko-projektów z mini-grantów** ufundowanych przez Organizatorów.

**NAUCZYCIELI**, szukających pomysłów, jak pomóc młodzieży w poznaniu i docenieniu przyrody w mieście, **ZAPRASZAMY NA EDUKACYJNO-PRZYRODNICZE WARSZTATY**, które odbędą się **20 WRZEŚNIA (CZWARTEK) W GODZ. 12:00–15:00** w Chrzanowie (dokładna lokalizacja zostanie potwierdzona w późniejszym terminie). Szczegółowe informacje na temat warsztatów, w tym **formularz rejestracyjny**, są dostępne na stronie [www.mlodziobserwatorzy.edu.pl/warsztaty](http://www.mlodziobserwatorzy.edu.pl/warsztaty). **Rekrutacja trwa do 17 września**.

Na spotkanie **zapraszamy nauczycieli wraz z grupą uczniów (maks. 3 osoby)**, zainteresowanych tematyką programu i gotowych wspierać nauczyciela we współpracy z pozostałymi członkami zespołu przygotowującego eko-projekt.

Dzięki udziałowi w spotkaniu, uczestnicy będą mieli możliwość:

- poszerzenia swojej wiedzy na temat przyrody w miastach, w szczególności niezwyklej roli zieleni miejskiej,
- poznania ciekawych, nowatorskich metod i narzędzi inspirujących do działań na rzecz zielonego, zrównoważonego, przyjaznego mieszkańcom miasta,
- uzyskania szczegółowych informacji o konkursie na młodzieżowy eko-projekt,
- przygotowania się do roli opiekuna (nauczyciel) oraz młodzieżowych koordynatorów zespołu konkursowego (uczniowie), wspierających nauczyciela we współpracy z pozostałymi członkami zespołu.

**Do udziału w warsztatach zapraszamy także tych nauczycieli, którzy nie są jeszcze pewni, czy będą chcieli wziąć udział w konkursie!**

**Szczegółowe informacje o konkursie** (uczestnicy, zasady udziału/harmonogram, itp.) można uzyskać pod linkiem <http://www.mlodziobserwatorzy.edu.pl/o-konkursie>.

W przypadku dodatkowych pytań serdecznie zapraszam do kontaktu ([konkurs@mlodziobserwatorzy.edu.pl](mailto:konkurs@mlodziobserwatorzy.edu.pl), tel.: 22 840 66 64).

Z poważaniem  
Elżbieta Wołoszyńska-Wiśniewska  
Koordynator Konkursu